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Рыночная экономика сегодня приводит к возрастанию объема и усложнению задач, решаемых в области управления персоналом, оперативное управление которым становится невозможным без современных цифровых технологий.
Современные информационные технологии, системы и инструменты дают возможность оптимизировать и рационализировать управленческую функцию в сфере HR-менеджмента. Административные, экономические и социально-психологические методы в управлении персоналом, в свою очередь, помогают реализовать базовые задачи в управлении эффективностью организации. Без их правильного функционирования невозможна эффективная деятельность всей организации.
Актуальность выпускной квалификационной работы обусловлена тем, что развитие информационных технологий оказывает существенное влияние на деятельность компаний, в том числе на область управления персоналом, и появляются новые возможности качественного развития методов управления персоналом.
Объект исследования – информационные технологии в области управления персоналом.
Предметом данного исследования является влияние информационных технологий на методы управления персоналом.
Цель данной выпускной квалификационной работы – обосновать возможности информационных технологий для повышения эффективности методов управления персоналом.
Для реализации этой цели были поставлены следующие задачи:
1. Изучить существующие методы управления персоналом.
2. Изучить информационные технологии и системы в области управления персоналом, а именно:
· автоматизированные системы управления персоналом,
· системы электронного документооборота,
· системы бизнес-моделирования,
· корпоративные социальные сети.
3. Реализовать задачу анализа и улучшения процесса управления персоналом при поддержке ИТ-бизнес-моделирования.
4. Проанализировать влияние информационных технологий на методы управления персоналом в компании ООО «Диагностический центр «Зрение» и предоставить рекомендации по усовершенствованию работы информационных систем с точки зрения методов управления персоналом.
5. Сформировать рекомендации для современных компаний по внедрению информационных систем для повышения эффективности методов управления персоналом.
Для решения поставленных задач были использованы следующие методы исследования:
· Анализ, синтез, сравнение и обработка данных;
· Эксперимент в электронной системе бизнес-моделирования.
· Наблюдение;
· Беседы и интервью с представителями компании ООО «Диагностический центр «Зрение».
Работа состоит из введения, трех глав, заключения и списка использованных источников. Первая глава посвящена изучению теоретических основ влияния информационных технологий на методы управления персоналом. Вторая глава посвящена анализу влияния информационных технологий на методы управления персоналом на примере информационной системы Business Studio. Третья глава посвящена анализу влияния информационных технологий на методы управления персоналом в организации ООО «Диагностический центр «Зрение» и выработке рекомендаций по усовершенствованию работы информационных систем для повышения эффективности методов управления персоналом как для компании ООО «Диагностический центр «Зрение», так и для современных организаций в целом.

[bookmark: _Toc482563260]Глава 1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ВЛИЯНИЯ ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ НА МЕТОДЫ УПРАВЛЕНИЯ ПЕРСОНАЛОМ
На сегодняшний день, информационные технологии развиваются с каждым днем все быстрее, охватывая все возможные сферы, в том числе и профессиональную сферу, бизнес. В рамках бизнес-среды информационные технологии затрагивают не только экономические, производственные процессы, но и процессы управления персоналом. Компании все чаще внедряют информационные системы с целью автоматизации методов управления персоналом. Для того, чтобы понять, как информационные технологии могут влиять на методы управления персоналом, необходимо рассмотреть теоретические основы в области методов управления персоналом и изучить информационные технологии, использующиеся для реализации методов управления персоналом.
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Метод (от др. греческого – путь исследования или познания) – совокупность приемов и операций познания и практической деятельности; способ достижения определенных результатов в познании и практике. Применение того или иного метода определяется целью познавательной или практической деятельности, предметом изучения или действия и условиями, в которых осуществляется деятельность. [footnoteRef:1] [1: Философия: энциклопедический словарь. – М.: Гардарики. Под ред. А. А. Ивина, 2004. ]

Каждая сфера человеческой деятельности так или иначе имеет свои специфические методы. Так и в сфере управления персоналом неотъемлемой частью являются методы управления персоналом.
Методы управления персоналом — способы воздействия на коллективы и отдельных работников с целью осуществления координации их деятельности в процессе функционирования организации. [footnoteRef:2] Таким образом с помощью методов управления персоналом реализуется главная задача всей области управления персоналом – поиск наиболее эффективных инструментов воздействия на персонал организации для раскрытия потенциала сотрудников и, соответственно, для достижения целей организации. [2: Кибанов А. Я: Управление персоналом организации: Учебник. – 4-е изд., перераб. и доп. / А. Я. Кибанов. М.: ИНФРА-М, 2010. – с. 109]

Традиционно в науке и практике различают классификацию методов управления персоналом на основе их содержания и направленности:
· административные (организационно-распорядительные);
· экономические;
· социально-психологические методы.
Существует также классификация методов управления персоналом по принадлежности к функциям управления, например, методы обеспечения организации персоналом; оценки персонала; организации оплаты труда; управления карьерой; профессионального обучения; управления дисциплинарными отношениями; обеспечения безопасных условий труда, однако данный параграф, а в дальнейшем и вся работа, будут посвящены первой классификации методов, так как именно первая классификация является наиболее универсальной и применимой в рамках различных организаций. В данном параграфе будет подробно рассмотрена каждая группа методов.
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Административные методы базируются на власти, дисциплине и взысканиях и известны в истории как «методы кнута».[footnoteRef:3] Административные методы оказывают прямое воздействие на управляемый объект, то есть любой акт или приказ подлежит обязательному исполнению, а в случае неисполнения применяются соответствующие административные взыскания. Таким образом, организационно-распорядительные методы воздействуют на такие мотивы человека, как чувство ответственности, чувство долга, осознанная необходимость дисциплины труда, потребность трудиться в одной определенной организации. Основная задача этой группы методов – поддержание дисциплины труда и обеспечение организационной четкости, необходимой для эффективной работы персонала и организации в целом. [3: Кибанов А. Я: Управление персоналом организации: Учебник. – 3-е изд., перераб. и доп. / А. Я. Кибанов. М.: ИНФРА-М, 2002. – с. 110]

Административные методы управления персоналом базируются на следующих системах:
· Система законодательства Российской Федерации (государственные законы, постановления, инструкции).
· Система нормативных документов, принятых в вышестоящих структурах управления (стандарты, методы, инструкции, положения).
· Системы планов, программ, заданий, которые разрабатываются в самих организациях (данная система направлена на улучшение деятельности компании).
· Система оперативного управления (распоряжения, санкции, поощрения)[footnoteRef:4]. [4: HR-портал: Традиционные и современные стили и методы управления персоналом организаци/ [Электронный ресурс]// URL: http://hr-portal.ru/article/tradicionnye-i-sovremennye-stili-i-metody-upravleniya-personalom-organizacii (Дата обращения 01.11.2016)]

Административные методы можно также разделить на три группы. Они представлены ниже на схеме (рис. 1):

Рисунок 1 Административные методы управления персоналом

Источник: Лекция: Методы управления персоналом. Понятие методов управления, классификация и структура персонала.// [Электронный ресурс]// URL: http://www.studfiles.ru/preview/2879476/ (Дата обращения: 01.11.2016)

В качестве объекта регламентирования может рассматриваться:
· организация в целом (основной регламентирующий документ – устав организации);
· структурное подразделение (основной регламентирующий документ – положение о подразделении или паспорт подразделения);
· должность в аппарате управления (основной регламентирующий документ – должностная инструкция или положение о должности);
· отношения между организацией и персоналом (основной регламентирующие документы – правила внутреннего распорядка, правила приёма на работу и увольнений);
· технология выполнения управленческих работ (основной регламентирующий документ – технологический паспорт и схемы документа оборота в организации и подразделениях);
Что касается нормирования, то оно предусматривает большое количество нормативов как для всей организации, так и в области управления персоналом, например, трудовые нормативы (разряды, ставки, шкалы премирования); организационно-управленческие нормативы (правила внутреннего распорядка, распорядок оформления найма, увольнения, перевода, командировок).
Распорядительные методы направлены на достижение поставленных целей управления, на контроль соблюдения требований внутренних нормативных документов и поддержание заданных параметров системы управления путем прямого административного регулирования.
Касательно же дисциплинарных методов имеет смысл привести выдержку из Трудового Кодекса Российской Федерации: Дисциплина труда - обязательное для всех работников подчинение правилам поведения, определенным в соответствии с настоящим Кодексом, иными федеральными законами, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами, трудовым договором. Работодатель обязан в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами, трудовым договором создавать условия, необходимые для соблюдения работниками дисциплины труда. Трудовой распорядок определяется правилами внутреннего трудового распорядка. Правила внутреннего трудового распорядка - локальный нормативный акт, регламентирующий в соответствии с настоящим Кодексом и иными федеральными законами порядок приема и увольнения работников, основные права, обязанности и ответственность сторон трудового договора, режим работы, время отдыха, применяемые к работникам меры поощрения и взыскания, а также иные вопросы регулирования трудовых отношений у данного работодателя. Для отдельных категорий работников действуют уставы и положения о дисциплине, устанавливаемые федеральными законами.[footnoteRef:5] [5: Трудовой Кодекс Российской Федерации. Статья 189 Дисциплина труда и трудовой распорядок / [Электронный ресурс]// URL: http://base.garant.ru/12125268/29/]

У административных методов есть ряд преимуществ:
1) Единство воли управленцев в достижении цели.
2) Не требуется большое количество материальных затрат.
3) Оперативное достижение целей и быстрое реагирование на изменения во внешней среде.
Однако, административные методы могут подавлять инициативу сотрудников, являются недостаточным стимулом для эффективной работы, требуют обязательного оформления всех решений, что замедляет их реализацию, зачастую негативно воспринимаются сотрудниками. (В Приложении 1 представлена сводная таблица преимуществ, недостатков, позитивного и негативного воздействий всех групп методов управления персоналом, в том числе и административных).
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В современных условиях рыночной экономики экономические методы играют одну из важнейших ролей. Экономические методы управления персоналом представляют собой совокупность способов воздействия на персонал путем создания экономических условий, побуждающих персонал действовать в нужном для организации направлении. Они имеют косвенный характер воздействия, их основная задача – мобилизация трудовых ресурсов путем экономического стимулирования для достижения определенного результата. Объект экономического воздействия – базовые потребности человека.
Кибанов А. Я. Приводит следующую классификацию экономических методов управления персоналом:
· технико-экономический анализ;
· технико-экономическое обоснование;
· технико-экономическое планирование;
· экономическое стимулирование;
· финансирование;
· мотивация трудовой деятельности;
· оплата труда;
· капиталовложения;
· кредитование;
· ценообразование;
· участие в прибылях и капитале;
· налогообложение;
· установление экономических норм и нормативов;
· страхование;
· установление материальных санкций и поощрений.[footnoteRef:6] [6: Кибанов А. Я: Управление персоналом организации: Учебник. – 4-е изд., перераб. и доп. / А. Я. Кибанов. М.: ИНФРА-М, 2010. – с. 110]

Важнейшим экономическим методом управления персоналом является технико-экономическое планирование, которое объединяет и синтезирует в себе все экономические методы управления. С помощью планирования определяется программа деятельности организации, то есть устанавливаются основные цели и задачи, разрабатываются стратегия и планы по достижению целей, определяются ресурсы и сроки, распределяется ответственность за выполнение планов. Таким образом, планирование усиливает взаимодействие руководителей различных подразделений.
Если технико-экономическое планирование стоит во главе всех остальных методов, то экономическое (материальное) стимулирование занимает центральную роль среди них.
Экономическое стимулирование - система поощрений (премий) и наказаний (штрафов) и прочих аналогичных мер материального воздействия, побуждающих отдельных работников и целые коллективы (предприятий, фирм, цехов) повышать эффективность своей работы, выполнять производственные планы и другие экономические решения.[footnoteRef:7] Материальное стимулирование осуществляется путем установления уровня материального вознаграждения (заработная плата, премии), компенсаций и льгот.[footnoteRef:8] [7: Экономико-математический словарь: Словарь современной экономической науки. — М.: Дело. Л. И. Лопатников. 2003.] [8: Федосеев В. Н., Капустин С. Н. Управление персоналом организации: Учебное пособие / В. Н. Федосеев, С. И. Капустин. – М.: Издательство «Экзамен». 2004. – с. 222]

Центральная роль в системе материального стимулирования труда принадлежит заработной плате. Она остается для подавляющего большинства трудящихся основным источником доходов, а значит, заработная плата и в перспективе будет наиболее мощным стимулом повышения результатов труда и производства в целом. Существуют следующие системы оплаты труда (рис. 2):
[image: ]
Рисунок 2 Системы оплаты труда
Источник: Никитина И. А. Вознаграждение и бюджетирование персонала. Курс лекций
1) Тарифная система — совокупность нормативов, с помощью которых осуществляется дифференциация заработной платы работников различных категорий в зависимости от:
· сложности выполняемой работы;
· условий труда (в том числе отклоняющихся от нормальных);
· природно-климатических условий, в которых выполняется работа;
· интенсивности труда (совмещение профессий, руководство бригадой и т.п.);
· характера труда.
2) При бестарифной системе оплаты труда заработная плата всех работников предприятия от директора до рабочего представляет собой долю (коэффициент) работника в фонде оплаты труда (ФОТ) или всего предприятия, или отдельного подразделения.
3) Смешанная система (грейды)
Грейд – группа должностей, сходных для компании по выбранным критериям и размеру заработной платы.
Грейдирование – иерархическое упорядочивание совокупности грейдов.
Что касается гарантий, компенсаций и льгот, Федосеев В. Н. и Капустин С. Н. пишут следующее:
Гарантии – средства, способы и условия, с помощью которых обеспечивается осуществление предоставленных работникам прав в области социально-трудовых отношений.
Компенсации – денежные выплаты, установленные в целях возмещения работникам затрат, связанных с исполнением ими трудовых или иных предусмотренных федеральным законом обязанностей. [footnoteRef:9] [9: Федосеев В. Н., Капустин С. Н. Управление персоналом организации: Учебное пособие / В. Н. Федосеев, С. И. Капустин. – М.: Издательство «Экзамен». 2004. – с. 225]

Льготы – элементы вознаграждения и компенсации, предоставляемые в дополнение к различным формам оплаты труда[footnoteRef:10]. [10: Федосеев В. Н., Капустин С. Н. Управление персоналом организации: Учебное пособие / В. Н. Федосеев, С. И. Капустин. – М.: Издательство «Экзамен». 2004. – с. 227]

Таким образом, экономические методы управления персоналом имеют ряд преимуществ:
1) Гибкость в воздействии на персонал через материальный интерес.
2) Стимулирование проявления инициативы на основе материального интереса.
3) Реализация творческого потенциала работников на основе заинтересованности в повышении оплаты труда.
Недостаток заключается в том, что интересы, которые лежат вне материальных ценностей, не удовлетворяются либо в частичной, либо в полной мере, что может вызывать снижение работоспособности у сотрудников.[footnoteRef:11] [11: HR-портал: Традиционные и современные стили и методы управления персоналом организации/ [Электронный ресурс]// URL: http://hr-portal.ru/article/tradicionnye-i-sovremennye-stili-i-metody-upravleniya-personalom-organizacii (Дата обращения: 02.11.16)]

[bookmark: _Toc482563264]1.1.3 Социально-психологические методы управления персоналом
На сегодняшний день известно, что результаты труда во многом зависят от ряда социально-психологических факторов. Умение работать с коллективом, создавая благоприятные социально-психологические условия является ключевой компетенцией любого успешного руководителя. Таким образом, чтобы воздействовать на коллектив наиболее эффективно необходимо применять социально-психологическое управленческое воздействие.
Социально-психологические методы управления персоналом - это способы осуществления управленческих воздействий на персонал, основанные на использовании закономерностей социологии и психологии, они также имеют косвенный характер воздействия. По масштабу и способам воздействия эти методы можно разделить на две группы: социологические и психологические методы соответственно. Социологические методы направлены на группы людей и их взаимодействие в процессе трудовой деятельности; психологические методы воздействуют на личность конкретного человека. Данное разделение достаточно условно, так как современный человек в современной организации не действует изолированно от коллектива, однако, для эффективного управления необходимо знание и применение как социологических, так и психологических методов.
Основные задачи социологических методов – установка места и назначения сотрудников в коллективе, выявление и поддержка лидеров, обеспечение связи мотивации людей с конечными результатами работы, обеспечение эффективных коммуникаций и разрешение конфликтов в коллективе. Реализацию этих задач обеспечивает социальное планирование на основе социологических исследований, таких как:
· Анкетирование (позволяет собирать необходимую информацию путем массового опроса людей с помощью специальных анкет).
· Интервьюирование (предполагает подготовку до беседы сценария (программы), затем — в ходе диалога с собеседником — получение необходимой информации).
· Социометрический метод (незаменим при анализе деловых и дружеских взаимосвязей в коллективе, когда на основе анкетирования сотрудников строится матрица предпочтительных контактов между людьми, которая также показывает и неформальных лидеров в коллективе).
· Метод наблюдения (позволяет выявить качества сотрудников, которые подчас обнаруживаются лишь в неформальной обстановке или крайних жизненных ситуациях (авария, драка, стихийное бедствие)).
· Собеседование (является распространенным методом при деловых переговорах, приеме на работу, воспитательных мероприятиях, когда в неформальной беседе решаются небольшие кадровые задачи).[footnoteRef:12] [12: Кибанов А. Я: Управление персоналом организации: Учебник. – 4-е изд., перераб. и доп. / А. Я. Кибанов. М.: ИНФРА-М, 2010. – с. 114]

Что же касается психологических методов управления персоналом, то их основная задача – направление внутреннего потенциала человека на решение задач организации, путем обращения к внутреннему миру человека (его характеру, поведению, интеллекту и т. д.). К психологическим методам управления относятся:
1. Психологическое планирование. Оно составляет новое направление в работе с персоналом по формированию эффективного психологического состояния коллектива организации, предполагает постановку целей развития и критериев эффективности, разработку психологических нормативов, методов планирования психологического климата и достижения конечных результатов. К наиболее важным результатам психологического планирования следует отнести: формирование подразделений («команд») на основе психологического соответствия сотрудников; комфортный психологический климат в коллективе: формирование личной мотивации людей исходя из философии организации; минимизацию психологических конфликтов (скандалов, обид, стрессов, раздражения); разработку служебной карьеры на основе психологической ориентации работников; рост интеллектуальных способностей членов коллектива и уровня их образования; формирование корпоративной культуры на основе норм поведения и образов идеальных сотрудников.
2. Методы комплектования малых групп. Они позволяют создать наиболее эффективные рабочие команды, количество и качество персонала в которых определяется на основе психологической совместимости.
3. Методы гуманизации труда. Они представляют собой использование психологического воздействия цвета и музыки, исключение монотонности труда, расширение творческих моментов в процессе труда.[footnoteRef:13] [13: Студопедия: Социально-психологические методы мотивации/ [Электронный ресурс]// URL: http://studopedia.ru/1_104137_sotsialno-psihologicheskie-metodi-motivatsii.html (Дата обращения 04.11.16)]

4. Методы профессионального отбора и обучения. Они направлены на профессиональную ориентацию и подготовку людей, которые по своим психологическим характеристикам наиболее соответствуют требованиям выполняемой работы.
На наш взгляд, в данном параграфе следует особое внимание уделить методам нематериального стимулирования персонала. В качестве потенциальных нематериальных стимулов могут рассматриваться все имеющиеся в распоряжении субъекта управления моральные, нравственно-психологические, социальные и организационные ценности, которые являются адекватными социально-обусловленным потребностям личности. Методы нематериального стимулирования представлены ниже в Таблице – 1:
Таблица – 1 Методы нематериального стимулирования персонала
Моральное стимулирование
Систематическое информирование персонала
· собрания трудового коллектива;
· презентации успешных проектов;
· организованный внутренний пиар;
· целенаправленная идеологическая работа;
· локальные корпоративные СМИ (газета, журнал, сайт, локальная информационная сеть);
· фирменный стиль (деловые принадлежности с фирменной символикой, фирменная одежда) и пр.

Организация корпоративных мероприятий
· профессиональные конкурсы;
· мастер-классы;
· трудовые соревнования;
· корпоративные праздники;

[…]

В целом, можно сказать, что без информационных систем трудно представить любую современную организацию. Информационные системы в области управления персоналом при грамотном внедрении и использовании позволяют усовершенствовать реализацию методов управления персоналом и значительно повысить эффективность функционирования всей организации. Однако, внедрение информационных систем в компании, как и любое другое преобразование, сложный, трудоемкий процесс, поэтому стоит помнить о рисках при внедрении электронных систем и уделять большое внимание их предотвращению.
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Основная цель информационных технологий в контексте управления персоналом – переработка информации и выработка оптимальных управленческих решений на основе полученной информации. Современные автоматизированные системы позволяют оптимизировать работу кадровых служб, играющих незаменимую роль в эффективной деятельности всей организации.
Новые возможности внедрения информационных технологий в процессы управления персоналом позволяют совершенствовать использование методов управления персоналом за счет оптимизации и автоматизации процессов.
В данной работе были выполнены все поставленные задачи:
1. Изучены методы управления персоналом.
2. Изучены информационные технологии и системы в области управления персоналом, а именно:
· автоматизированные системы управления персоналом,
· системы электронного документооборота,
· системы бизнес-моделирования,
· корпоративная социальная сеть.
На основе изучения информационных технологий и систем в области управления персоналом было установлено, что ИТ в области управления персоналом могут оказывать как позитивное, так и негативное влияние на методы управления персоналом, однако при грамотном использовании предоставляют широкие возможности для усовершенствования реализации методов персоналом.
3. Реализована задача анализа и улучшения процесса управления персоналом при поддержке ИТ-бизнес-моделирования. На основе проведенного эксперимента было подтверждено влияние информационных систем на методы управления персоналом и было наглядно продемонстрировано, что информационные системы позволяют:
· автоматизировать, упростить и усовершенствовать регламентацию процессов, работу с документами, формирование отчетности и т.д.,
· выявить возможные проблемы в деятельности и найти пути их устранения предварительно, на этапе планирования, а не в процессе самой деятельности, что существенно сокращает временные и материальные затраты.
4. Проанализировано влияние информационных технологий на методы управления персоналом в компании ООО «Диагностический центр «Зрение» и предоставлены рекомендации по усовершенствованию работы информационных систем с точки зрения методов управления персоналом.
Установлено, что в компании ООО «Диагностический центр «Зрение» налажена работа информационных систем в области управления персоналом, однако их деятельность направлена на поддержание административных и экономических методов управления персоналом, поэтому, в качестве одной из рекомендаций было предложено внедрение социальной корпоративной сети для повышения эффективности социально-психологических методов персоналом.
5. Сформированы рекомендации для современных компаний по внедрению информационных систем для повышения эффективности методов управления персоналом.
Реализация поставленных задач позволила сделать вывод о том, что информационные технологии, применяемые в области управления персоналом, действительно оказывают влияние на методы управления персоналом, и при грамотном внедрении, использовании и обслуживании информационных систем организации могут повысить эффективность реализации функций управления персоналом.
Таким образом, была достигнута цель выпускной квалификационной работы: обоснованы возможности информационных технологий для повышения эффективности методов управления персоналом.
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 Административные

преимущества
недостатки

4) Единство воли управленцев в достижении цели;
5) Не требуется большое количество материальных затрат;
6) Оперативное достижение целей и быстрое реагирование на изменения во внешней среде.

1) Подавляют инициативу сотрудников;
2) Являются недостаточным стимулом для эффективной работы;
3) Требуют обязательного оформления всех решений, что замедляет их реализацию;
4) Зачастую негативно воспринимаются сотрудниками.

позитивное воздействие
негативное воздействие

1) Рост уровня организационного воздействия управления:
· наличие тщательно проработанного устава, который доступен всем сотрудникам;
· разработка четких правил внутреннего порядка;
· наличие четкой организации;
· наличие должностных инструкций;
· развитие контрактной системы организации и оплаты труда.
2) Эффективные виды распорядительных действий:
· четкие приказы с указанием состояния вопроса, ресурсов, мероприятий, сроков и ответственных за эти мероприятия и сроки;
· устные четкие указания руководства на всех уровнях управления;
· применение системы контроля качества выполняемой работы.

1) Неэффективное воздействие на персонал:
· типовой устав учреждения;
· использование устаревших, все менее актуальных, правил внутреннего трудового распорядка;
· использование устаревшей организационной структуры (или ее полное отсутствие);
· отсутствие должностных инструкций;
· отсутствие системы оплаты труда.
2) Неэффективные методы распорядительных воздействий:
· расплывчатые, противоречивые приказы;
· нечеткие устные указания;
· отсутствие системы контроля качества или низкая эффективность этой системы.
3) Дисбаланс между методами наказаний и поощрений:
· рост текучести кадров, отсутствие анализа причин увольнения;
· отсутствие связи поощрения с достижениями персонала;
· отсутствие четких правил поощрений и наказаний.

Экономические
преимущества
недостатки

4) Гибкость в воздействии на персонал через материальный интерес.
5) Стимулирование проявления инициативы на основе материального интереса.
6) Реализация творческого потенциала работников на основе заинтересованности в повышении оплаты труда.

Интересы, которые лежат вне материальных ценностей, не удовлетворяются либо в частичной, либо в полной мере, что может вызывать снижение работоспособности у сотрудников

позитивное воздействие
негативное воздействие

1) Плановое ведение хозяйства:
· разработка плана экономического развития, расчет потребления ресурсов на основе экономических нормативов;
· четко определены конечные результаты, в них входит выручка, производительность, качество, себестоимость. Они – стабильная основа планирования, учета, анализа и мотивации.
2) Повышение (регулярное) заработной платы:
· индексация заработной платы с учетом инфляции;
· разнообразие форм заработной платы при учете квалификации и выработки сотрудника.
3) Развитие системы дополнительного заработка в форме премиальных:
· премирование сотрудников в виде процента к должностному окладу;
· распределение премиальных из общей прибыли по конечным результатам работы подразделений и среди сотрудников одного коллектива;
· развитие выплат в качестве материальной помощи при возникновении различных ситуаций;
· наличие четкого плана премирования.
4) Поощрение роста потребностей материальных благ:
· предоставление сотрудникам беспроцентных ссуд на приобретение того или иного товара длительного пользования;
· обеспечение работников общежитием или другим бесплатным или частично платным жильем;
· предоставление сотрудникам социальной инфраструктуры либо бесплатной, либо минимально оплачиваемой (санатории, дома отдыха).
1) Бесплановое ведение хозяйства:
· не разрабатывается план экономического развития, экономические нормативы либо отсутствуют, либо устарели;
· конечные результаты размыты или не определены достаточно четко.
2) «Заморозка» заработной платы:
· зарплата фиксирована на минимальном уровне в отрасли;
· выплата дополнительной заработной платы по минимуму.
3) Ликвидация системы премирования из общей прибыли:
· эпизодическое премирование оплаты труда, не связанное с прибылью;
· распределение премии в соответствии с должностными окладами;
· прекращение выплат материальной помощи или выплаты лишь в крайних случаях;
· отмена (или отсутствие) положения о премировании.
4) Игнорирование возрастания материальных потребностей персонала:
· отсутствие ссуд либо их предоставление под процент от банка;
· отсутствие обеспечения жильем или продажа его по текущим рыночным ценам;
· отмена или отсутствие социальной инфраструктуры.

Социально-психологические
преимущества
недостатки

1) У работников включаются механизмы трудовой мотивации, которые никак не связаны с материальными потребностями.
2) Материальные затраты практически не требуются.
1) Не используется материальная мотивация – очень важный аспект успешной работы сотрудников.
2) Трудно прогнозировать результаты применения данного метода.

позитивное воздействие
негативное воздействие

1) Эффективные социальные методы воздействия:
· регулярное проведение социологического анкетирования среди сотрудников, которое показывает психологический климат в коллективе;
· использование социальных экспериментов (смена лидера, оплата труда и т.д.), которые предшествуют кардинальным изменениям в компании;
· планирование социального развития коллектива на базе роста социальных нормативов;
· поддержка инициативности сотрудников, учет накопленных традиций.
2) Рациональные методы воздействия на психологическом уровне на персонал (формирование благоприятного психологического климата в коллективе).
1) Неэффективные социальные методы воздействия:
· игнорирование социологического анкетирования, появление слухов, сплетен, конфликтов;
· игнорирование социальных экспериментов;
· перекладывание обязательств на городские власти и инфраструктуру;
· игнорирование инициативности сотрудников, ориентация на рыночную конкуренцию.
2) Неэффективные методы психологического воздействия (создание психологического дискомфорта, игнорирование прав человека и психологических методов).

Примечание: «позитивное воздействие» и «негативное воздействие» раскрывает то, каким образом стоит использовать методы управления персоналом, чтобы они оказали позитивное и, соответственно, негативное воздействие на организацию и ее персонал.
Составлено по: HR-портал: Традиционные и современные стили и методы управления персоналом организации/ [Электронный ресурс]// URL: http://hr-portal.ru/article/tradicionnye-i-sovremennye-stili-i-metody-upravleniya-personalom-organizacii
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1. Характеристика события «Принятие заявки»
[image: ]
2. Характеристика действия «Оформляется договор»
[image: ]

3. Свойства субъекта «Эксперт»
[image: ]
4. Запуск пошаговой имитации процесса реализации проекта по техническому оборудованию зданий
[image: ]

[bookmark: _Toc482563291]Приложение 3 Отчет по результатам имитации

Имитация

Время имитации
Время начала
06.12.2016 09:00:00

Время окончания
14.12.2016 18:00:00

Длительность
8д. 09:00:00

Процессы имитации
№
Название
Средняя длительность
Средняя стоимость, руб.

[bookmark: ПроцессыИмитации_bf718e26]1.
Проблемы_Проекты
1д. 23:13:38
1780,303
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[bookmark: ПроцессыИ_b37c0e07]Используемые ресурсы

[bookmark: С_Детализация_по_временным_0b07a8e9_1]Временные ресурсы
№
Название
Смена
Ставка в час
Среднее время использования ресурса
Средняя стоимость использования ресурса, руб.

1.
Менеджер
Смена 1
100
руб.
[image: title]
[image: title]

2.
Руководитель
первый
400
руб.
[image: title]
[image: title]

[bookmark: Детализация_по_временным_0b07a8e9_1]3.
Эксперт
Эксперт
200
руб.
[image: title]
[image: title]

[bookmark: Агрегат_по_детализации_д_36926c04_1]
Сумма
1780,303

[bookmark: С_Детализация_по_материаль_8be9fdc8_1]Материальные ресурсы
№
Название
Стоимость
Среднее используемое
количество ресурса
Средняя стоимость использования ресурса,
руб.

1.
Договор
0

1

[image: title]

[bookmark: Детализация_по_материаль_8be9fdc8_1]2.
Комплект документации
0

2

[image: title]

Сумма
0

Средние значения времени и стоимости подпроцессов
№
Процесс
Время выполнения
Время ожидания
Время в очереди
Время в ожидании материальных ресурсов
Полное время
Стоимость,
руб.

1.
А1 Проводится камеральный анализ
1:41:40
0:53:20
6:10:50
0:00:00
8:45:50
169,4444

2.
А2 Оформляется договор
1:52:30
0:50:50
5:34:10
0:00:00
8:17:30
750

3.
А3 Первичная экспертиза проверки
2:47:16
1:00:00
17:57:16
0:00:00
21:44:32
557,5758

4.
А4 Аннулируется договор
2:50:00
1:00:00
15:00:00
0:00:00
18:50:00
1133,3333

5.
А5 Передача проекта в проектную группу
0:00:00
0:00:00
0:00:00
0:00:00
0:00:00
0

6.
А6 Консультация с клиентом
2:47:30
0:52:30
9:50:00
0:00:00
13:30:00
279,1667

[bookmark: Подпроцессы_имитации_про_d98aecfe_1]7.
А7 Проведение повторной экспертизы
4:30:00
1:00:00
18:30:00
0:00:00
1д. 00:00:00
900

Средние затраты времени и стоимости подпроцессов на однократное выполнение процесса
№
Процесс
Частота в рамках вышележ. процесса
Время выполнения
Время ожидания
Время в очереди
Время в ожидании материальных ресурсов
Полное время
Стоимость,
руб.

1.
А1 Проводится камеральный анализ
1
1:41:40
0:53:20
6:10:50
0:00:00
8:45:50
169,4444

2.
А2 Оформляется договор
1
1:52:30
0:50:50
5:34:10
0:00:00
8:17:30
750

3.
А3 Первичная экспертиза проверки
1
2:47:16
1:00:00
17:57:16
0:00:00
21:44:32
557,5758

4.
А4 Аннулируется договор
0,0909
0:15:27
0:05:27
1:21:49
0:00:00
1:42:43
103,0303

5.
А5 Передача проекта в проектную группу
0,6364
0:00:00
0:00:00
0:00:00
0:00:00
0:00:00
0

6.
А6 Консультация с клиентом
0,3636
1:00:54
0:19:05
3:34:32
0:00:00
4:54:32
101,5152

[bookmark: Подпроцессы_имитации_про_fc29dfb6_1]7.
А7 Проведение повторной экспертизы
0,0909
0:24:32
0:05:27
1:40:54
0:00:00
2:10:54
81,8182

[bookmark: АгрегатыПодпроцессовИмит_9ddcc39f_1]
Сумма

8:02:20
3:14:09
1д. 12:19:32
0:00:00
1д. 23:36:03
1763,3838

[bookmark: Текущая_статистика_по_со_967bf4cc_1]Экземпляры процесса
Количество запущенных экземпляров
13

Количество завершенных экземпляров
11

Количество незавершенных экземпляров
2

Среднее количество запусков в день
1,5522

Среднее количество завершенных экземпляров в день
1,3134
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