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1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в

части овладения установленными компетенциями

Соответствует компетенциям, определенным в компетентностно-

ориентированном плане ООП ВО Управление персоналом (рег. Номер.
13/5083/1)

2. Обоснованность структуры и логики исследования

Структура работы обоснована требованиям, предъявляемым к выпускным

квалификационным работам Санкт-Петербургского государственного

университета. Логика изложения соответствует заявленной теме.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом

результатов проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия

неправомерных заимствований

Оригинальный текст автора составляет 75%. Авторский вклад определяется

детальным анализом влияния информационных технологий на методы управления

персоналом, рекомендациями эффективного применения инструментальных сред

для оптимизации процессов управления персоналом, мотивации персонала,

создания комфортной производственной среды.

4.Новизна и практическая значимость исследования

Результаты работы имеют практическое применение для компаний,

заинтересованных в современном подходе к управлению персоналом в условиях

цифровой экономики. С практической точки зрения заслуживает особого внимания

проведенная автором тестовая оптимизация процесса согласования проектов на

основе технологии имитации. Получение результаты позволяют сделать вывод, что

данный подход позволяет анализировать работу персонала, моделировать несколько

вариантов процессов, принимать предварительные решения, не нарушая

производственный процесс до выбора оптимального решения. Подобный подход

выявить возможные проблемы и найти пути их решения, не отвлекая персонал от

выполнения своих обязанностей и может быть применим для любого процесса.

Анализ, представленный в работе позволяет определить, какие технологии

будут способствовать целям компании в перспективе «Обучение и развитие

персонала» (в соответствии с концепцией системы сбалансированных показателей),

а какие являются неэффективными. Специфика компании учитывается.

Выводы автора были апробированы в ООО «ДИАГНОСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР

«ЗРЕНИЕ». Приведенные в работе рекомендации представляют существенный

интерес не только для указанной компании, но и для других организаций.

Еще один интересный результат – анализ влияния корпоративной социальной

сети на социально-психологический климат компании. Проанализированы выгоды и

риски данной технологии, акцентировано внимание на те основания, которыми

нужно руководствоваться при принятии решения о корпоративной социальной сети.

Соответствующие рекомендации для вышеуказанной компании также представлены

в работе.

5. Корректность использования методов исследования и анализа

экономической информации

Автор продемонстрировал достойный уровень навыков сбора и анализа

информации. Следует обратить внимание на умение автора работать с

официальными документами, ГОСТами, стандартами процессного подхода,

программной документацией.

6.Актуальность используемых информационных источников

В работе использованы современные источники по исследуемой области,

актуальные законодательные акты, стандарты.

7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР

Соответствует требованиям

8.Соблюдение графика выполнения ВКР
График соблюдался.

9.Допуск к защите и оценка работы
К защите допускается. Оценка – «Отлично» (А)

10. Замечание: нет
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